
 

 

О проведении муниципального конкурса «Благовест-2025» 

среди обучающихся 4-5 классов общеобразовательных организаций 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области 

 

В соответствии с Положением об Управлении образования администрации 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного 

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6, 

годовым планом совместной образовательной и культурно-просветительской 

деятельности Управления образования администрации Горноуральского 

городского округа и Нижнетагильской епархии Русской Православной Церкви на 

2024-2025 учебный год, в целях формирования мотивации к осознанному 

нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных 

и религиозных традиций многонационального народа России, развития духовно-

нравственной, эстетической, краеведческой компетентностей обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести муниципальный конкурс «Благовест-2025» среди 

обучающихся 4-5 классов общеобразовательных организаций муниципального 

округа Горноуральский Свердловской области (далее – Конкурс). 

Дата и время проведения – 26 апреля 2025 года, 11:30 час. 

Место проведения - храм Святых первоверховных апостолов Петра и Павла 

п. Черноисточинск. 

2. Утвердить Положение Конкурса (Приложение № 1). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

- сформировать команды обучающихся 4-5 классов; 

- организовать предоставление заявок на участие в Конкурсе в срок до 24 

апреля 2025 года; 

- обеспечить сопровождение и подвоз обучающихся к месту проведения 

Конкурса. 

4. Возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья 

обучающихся на период сопровождения детей к месту проведения Конкурса 

и обратно на руководителей общеобразовательных организаций.  

5. Утвердить программу проведения Конкурса (Приложение № 2). 

6. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 3). 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 
10.04.2025 № 209 

г. Нижний Тагил 
 



7. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса 

заместителя директора МКУ «Центр развития образования» Плоткину В.В. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник  Управления образования                                      А.В. Лунев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

округа Горноуральский Свердловской 

области 

от  10.04.2025 № 209 
 

 

Положение  

о проведении муниципального конкурса «Благовест-2025» 

среди обучающихся 4-5 классов общеобразовательных организаций 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области 

 

1. Общие положения 

1. Организаторами муниципального конкурса «Благовест-2025» среди 

обучающихся 4-5 классов общеобразовательных организаций муниципального 

округа Горноуральский Свердловской области (далее - Конкурс) является 

Управление образования администрации муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области (далее – Управление образования) и Нижнетагильская 

епархия Русской Православной Церкви. 

2. Конкурс проводится в соответствии с годовым планом совместной 

образовательной и культурно-просветительской деятельности Управления 

образования и Нижнетагильской епархии Русской Православной Церкви на 2024-

2025 учебный год. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

Цель конкурса:  

Формирование мотивации к осознанному нравственному поведению, 

основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций 

многонационального народа России, развитие духовно-нравственной, 

эстетической, краеведческой компетентностей обучающихся. 

Задачи:  

• познакомиться с историей и значением праздника Пасхи как доминантного 

компонента духовных традиций России;  

• узнать историю развития и виды колокольного звона; 

• приобрести начальные навыки колокольного звона; 

• расширить и углубить знания по истории родного края; 

• совершенствовать умения декоративной росписи пасхальных яиц; 

• провести конкурс среди команд и определить победителей. 

 

3. Организация Конкурса 

Время и место проведения: 

    Конкурс состоится 26 апреля 2025 года в 11:30 час. в храме Святых 

первоверховных апостолов Петра и Павла п. Черноисточинск. 



Контактное лицо по вопросам организации и проведения Конкурса – 

Фоминых Сергей Александрович, тел. 8-908-631-11-81. 

 

4. Участники Конкурса 

   В конкурсе принимают участие сборные команды учащихся  4-5 классов,  

общеобразовательных организаций Горноуральского городского округа по 4 

человека от каждой школы. 

Заявки на участие направляются на электронную почту 

kitten0501@yandex.ru в срок до 24 апреля 2025 года по прилагаемой форме 

(Приложение № 1).  

 

5. Ход Конкурса 

● ответы на вопросы викторины «Пасха Красная»; 

● выполнение заданий по истории родного края; 

● чтение на церковно-славянском языке 

● художественную роспись пасхального яйца; 

● определение названия церковной утвари; 

● каждая команда поочередно поднимается на колокольню и исполняет 

пасхальный трезвон в течение 3 минут. 

 

Методические рекомендации для подготовки к конкурсу 
1. Для успешного выполнения интеллектуального этапа «Пасха красная» 

необходимо обратить внимание на повторения материала, связанного с 

символикой праздника, географическими объектами евангельских событий, 

историческими личностями, связанных с событиями Воскресения Христова,  

народными традициями и календарем. 

2. Для выполнения этапа по истории родного края необходимо 

повторить географию Горноуральского городского округа, название и 

архитектуру храмов Пригородного района, Нижнего Тагила, Екатеринбурга, 

Санкт-Петербурга и Москвы. 

3. Чтение без ошибок одного из трех предложенных текстов (по выбору 

жюри): «Отче Наш», «Богородице Дево Радуйся», «Верую во Единого (Символ 

Веры)». Тексты с правильным ударением приведены в Приложении № 2 к 

Положению. 

4. Знать название храмов и внешний облик в каждом населенном пункте 

Горноуральского городского округа. 

5. Для прохождения этапа «Роспись пасхальных яиц» необходимо 

повторить графические символы православной традиции, орнаменты, буквы 

Кириллицы. Роспись будет осуществляться по яичной скорлупе обычным 

фломастером. С собой каждая команда должна взять пачку фломастеров. 

6. Определение названия церковной утвари: необходимо правильно 

соотнести название представленной церковной утвари со списком на выданном 

бланке. 

mailto:kitten0501@yandex.ru


7. На этапе «Звонари» сначала проводится инструктаж по технике 

безопасности, затем краткий урок колокольного звона, потом дается пробная 

попытка, после этого команда исполняет зачетный трезвон. 

 

 

6. Критерии оценивания 

 правильность ответов на вопросы викторины; 

 верное выполнение заданий по истории родного края; 

 эстетика и грамотность росписи пасхального яйца; 

 ритмичность и гармоничность звона; 

 чтение без ошибок церковно-славянского текста; 

 знание церковной утвари; 

 соответствие звона пасхальному торжеству; 

 уровень культуры поведения;  

 соответствие внешнего вида месту проведения конкурса;  

 степень сплоченности команды.  

    

7. Награждение 

Все представители команд получают сертификаты участников. Команды-

призеры и победители награждаются почетными грамотами Управления 

образования и памятными подарками. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о проведении муниципального  

конкурса «Благовест-2025» среди обучающихся  

4-5 классов общеобразовательных организаций  

муниципального конкурса Горноуральский 

Свердловской области 

 

 

 

Полное наименование ОО 

Тел.: 

Эл. Почта: 

 

 

Заявка на участие в муниципальном конкурсе «Благовест – 2025»  

среди обучающихся 4-5 классов общеобразовательных организаций 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области 

 

№ Ф.И.О. участника (полностью) Возраст Ф.И.О. педагога 

1.    

2.    

3.    

4.    

 

 

Директор ОО                _________/______________ 

                                                                                         Подпись/ (расшифровка) 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о проведении муниципального  

конкурса «Благовест-2025» среди обучающихся  

4-5 классов общеобразовательных организаций  

муниципального конкурса Горноуральский 

Свердловской области 

 

 

 

Тексты для чтения на церковно-славянском языке 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

округа Горноуральский Свердловской 

области 

от  10.04.2025 № 209 

 

 

Программа муниципального конкурса «Благовест-2025» 

среди обучающихся 4-5 классов общеобразовательных организаций 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области 

 

Время Мероприятие 

 

11:30 Регистрация участников 

12:00 Приветственное слово организаторов конкурса 

12:15 Прохождение командами этапов конкурса 

13:30 Чаепитие 

14:00 Подведение итогов конкурса. Награждение победителей 

14:30 Отъезд команд 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

администрации муниципального 

округа Горноуральский Свердловской 

области 

от  10.04.2025 № 209 
 

 

 

Состав жюри 

муниципального конкурса «Благовест-2025»  

среди обучающихся 4-5 классов общеобразовательных организаций 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области 

 

1. Иерей Максим Захаров, настоятель храма во имя святых 

первоверховных апостолов Петра и Павла п. Черноисточинск, учитель химии 

и биологии МАОУ СОШ № 3 п. Черноисточинск;  

2. Иерей Сергий Фоминых, помощник благочинного по вопросам 

религиозного образования и катехизации Нижнетагильской епархии, настоятель 

храма во имя святых преподобномучениц Великой княгини Елисаветы и инокини 

Варвары п. Новоасбест; 

3. Климов Юрий Евгеньевич, учитель физики МБОУ СОШ № 1; 

4. Окулова Елена Леонидовна, заместитель директора 

по воспитательной работе МАОУ СОШ № 3;  

5. Сащенко Татьяна Витальевна, учитель ОРКСЭ МБОУ СОШ № 4. 
 
 


		2025-04-11T11:24:38+0500
	Лунев Андрей Вадимович




